cunctis nota memorasti. De sceleribus fraudibusq; delatorq; recte tu qdē strictim attingendū putasti, q; ea melius huberiusq; recognoscētis oīa uulgi ore celebrent. Increpuisti etiā uehementer iniusti factū senatus. De nostra etiā criminatione doluisti, lāsæq; opinionis dāna fleuisti. Postremo aduersus fortunā dolor incanduit, cōquestusq; non æqua meritis p̄mia pensari, in extremo musæ sequentis, ut quæ cælū terras quoq; pax regeret, uota posuisti. Sed quoniā plurimus tibi affectuum tumultus incubuit, diuersumq; te dolor, ira, mœror distrahit, uti nunc mentis es, nondū te ualidiora remedia contingunt. Itaque lenioribus paulisper utemur, ut quæ in tumorem perturbationibus influentibus induruerūt, ad acrioris uim medicaminis recipiendam, tactu blandoire mollescant.

**C**hic ubi cōtinuato] **H**ic philosophia postq; Boethi⁹ RODO;  
qrelis suis enarratis ostendit qua parte adhibēda sibi esset  
cōsolatio, tā incipit ordiri cōsolationē, totūq; id qd hinc  
ad finē usq; p̄m libri est, est p̄cēmū cōsolatiōis. S velut  
lege quadā proœmii p̄mū cōciliat sibi auditorē reprehē-  
dēs errorē eius, qd se esse putat in exilio, t p̄ hoc animū  
eius tristē t dolentē cōfirmat: deinde paucis verbis oēs  
qrelas t causas doloris, quas paulo aī exposuit, repetit  
ibi. **E**t tu qdē de tuis in cōe bonū] hacq; velut cōfessiōe  
t cōsensu acceptarū iniuriarū Boethiū bñuolū etiā red-  
dit. Deinde ibi, **S**ed qm̄ plurimis] docile eū facit esse  
dēs ordinē rerū dicendarū, cui subdit carmē id qd seq̄t.  
in eandē sententiā ptinēs. Postremo qd p̄parat eū sequē-  
tib⁹ argumētationib⁹ t documētis cōsolationē inq̄rēdo  
F. nū

## 88 Boethij de consolatione phi-

nonnullis de rebus mentem Boethij, ut illis concessis, facilior et firmior fiat aditus philosophiae ad consolandum eum: quod etiam ad partem docilitatis in proemio pertinet, partim etiam attentum facit. Sed sospitatis auctor, quoniam ostendit nosse sanari eum, ostendit etiam qua ratione id fieri possit. Dicit ergo Boethius, philosophiam postquam querelas suas audiuit, respondisse sibi statim qui flentem eum vidisset, intellectisse in exilio esse, sed id exiliu non esse loci nec carceris in quo esset, sed potius a vera et recta sententia metis sue. Nam sicut Stoici sentiebat, viro bono totus mundus est patria, cuius dominus et rex unus est deus, et illa neminem posse expelli, nisi qui errore metis seipsum expellat. Latraui] i.e. cum clamore dixi, per metaphoram dictum ab irrationali ad rationale latrare enim proprium est canum. Placido] placidum dicitur, et quod placet. sic Quid. in epistolis heroidum:

Virtus est placidis abstinuisse bonis.

### Vergilius in primo Aeneidos:

Nunc tandem placida compostus pace quiescit.

Dicitur etiam id cui aliquid placet, ut hoc loco et Verg. in bucolicis:

Quum placidum ventis staret mare.

id est, quietum esset, tranquillum, non turbatum. Questibus] Questus quandoque querelam significat, ut hic, diciturque a queror. Quandoque significat lucrum, et tunc dicitur a querendo, et scribitur per epsilon diphthongon. Cicero in paradosis: Sin autem per auditatem pecunie nullum questum turpe putas. Ilico] id est, statim. Exul] Exul qualiter extra solum dictus est, sicut extorris, qui extra terram suam est. Prodidiisset] Prodere aliquando significat in aperitu dare. sic dicimus memorie proditum est, i.e. traditum. Ali quando significat per perfidiam aliquid tradere, sic dicimus oppidum prodidi. Procul] quasi porro ab oculis, i.e. longe dicitur. Patria] dicta est ab habitatione paterna, dicitur relativa, ut hec est mea patria, illa est tua, non bene autem dicitur, est dominus multarum patriarcharum, sed multarum regionum vel provinciarum, vel (quo maxime veteres continentur nomine) terrarum, sic terram Italiam, terram Atticam dicebant. Sane quod Vergilius in i.e. Aeneid. dicit:

Quae vero haec tam barbaram morem  
Permitit patria,

Placidus

Questus

Exul

Extorris

Prodo

subintelligendum vestra: quemadmodum quum aliquem  
 dominum vocamus vel seruum, dicentes o domine, aut  
 o serue, intelligimus semper mi. Enim] neq; Cicero  
 neq; post eum quisquam in principio orationis ponit. apud  
 Terentium aut inuenitur in principio in Andria: Enimue  
 rosatis spectatum exemplum continent. Sententia est  
 hec tota Boethij sumpta a Socrate, qui quum interro-  
 garetur cuias esset respondebat esse mundanum. Quem no-  
 nū Atheniensium et c. Dicit mundum non regi arbitrio  
 multititudinis sicut quodam Athenæ. Sunt enim tres sta-  
 tus rerumpub. Nam aliæ reguntur unius dominatu, qd  
 regnum dicitur: aliæ paucorum potentia, quam optimatum  
 statum dicimus: aliæ populi voluntate, que popularis sta-  
 tus dicitur: qui ipse plerungs turbulentissimus, et seditio-  
 sisimus est. Grecum quod scriptum est, sic est. sed his, id  
 est unus kyrios, i. dñs, est in i. est. his, i. unus, basileus, i.  
 rex. Frequentia ciuium] id est, multitudine. dicimus  
 autem et homines frequentes quando multi conuene-  
 runt. sic Salust. in Catilina. quia nondum frequetes co-  
 uenerant. et loca frequentia, in quibus multi homines co-  
 uenient: sic Linius in. xxv. Infrequentissima urbis loca  
 occupat. Cuius agi frenis et c. Sententia est accepta  
 a Cicerone pro Cluentio, qd dicit, legum servi sumus, ut  
 liberi esse possimus. An ignoras et c. Vulgaris hunc lo-  
 cum non intelligit. Romæ lex, ut quisquis ibi habitaret,  
 quanq; esset expulsus in exilium e patria sua: tamen qm  
 Romam commune domicilium volebant esse orbis terra-  
 rum, is non intelligetur fuisse exul, quum Romæ esset: ad  
 hanc similitudinem iam refert illud, quod predixit orium  
 dum se esse ex mundo. Exulare] nomē est, exularis, sic-  
 ut insularis. At quisquis] est sententia, neminem posse  
 a civitate sapientis depellere in exilium, nisi voluerit. itaq;  
 quum primum incipit nolle habitare in ea, tunc etiam in-  
 cipit non habitare, et sit exul, sola enim voluntas est, qua  
 deo subditi sumus, et qua ab eius subiectione recedimus.  
 Itaq; non tam me et c. Hoc dicit philosophia, licet hic  
 te videam in carcere extra patriam tuā, tamen nō ideo  
 te puto exulem esse, sed quia ab animi tui constantia et Ebur,  
 tranquillitate recessisti. Ebore ac vitro] Ita mos erat  
 veterum accuratissime omnibus omnium generum una  
 gibus insignium virorum aut ducū bibliothecas suas  
 exornare. Ebur autem dicitur dens elephanti, qui ex

vtracq; oris parte singuli nascuntur, ad longitudinem nonnunq; decem pedum, quod alij cornu elephantivo-  
cant. *Sententias*] Sententiam aliquando vocamus  
breue dictum vniuersaliter aliqd pronuncians, quod ad  
vitam hominum pertineat: vt talis quisq; est, qualius  
amicis gaudet: auaro tam deest quod habet, qd quod nō  
habet. Aliquando dicimus sententiam, omneiu cogitati  
onem aut constitutionem animi nostri. Sic Verg. in. i.

Nunc que te iurata pater sententi uerit.

Quandoq; eriā sentētiā vocamus sensum aut mētē ver-  
borum, que dicimus, diciturq; sententia a sentiendo,  
quoniam ita sentiamus, id est, iudicemus. Et tu qui  
dem] Repetit breuiter philosophia querelam Boethij  
p capita cōmemorat, captatq; vt p̄dixim⁹ benevol-  
tiam, quūfatur vera esse ea que dixit, que clare in te-  
xtu patent. In cōmune bonū] i. in utilitatē publicam-

*Paucum.* Paucā] Inter paucum & paruum hoc interest, qd pau-  
cum ad numerum magis pertinet, paruum ad quantita-  
tē referēt. duo eſi gigantes pauci homines sunt, non pauci.  
*Paruum.* Honestate] quia pleracq; obiſciebanſ ei, que fuisset Boe-  
thio turpe negare, vt qd voluerit senatū esse saluum, & re-  
liqua eius generis. Strictim] i. breuiter a ſtrigēdo,  
id est, arctando vel colligando. *Vulgi*] Vulgus ma-  
ſculini & neutri generis inuenitur. Verg. in. 2. Beneid.

Hinc ſpargere uoces

In vulgum ambigua.

Horatius in odis:

Odi profa num vulgus & arceo.

*Damnum.* Damna] Damnum a dando i. expendendo dictum pu-  
to, ſicut ſcamnum a ſcandendo. ſcribendumq; est ſineq;, que admodū ſcamnū, ſomnus. temno: & vt ſemel dicatur,  
nunq; p inter m & n literas in latinis dictionibus inter-  
uent. ipm m, teste Quintiliano in primo institutionum,  
latine loquendi more ſonandum eſt tanq; eſſet n litera.  
Postremo aduersus rc] Hoc fecit Boethi⁹ in carmine.

O ſtelliferi conditor erbis.

Incanduit] id est, exarſit. Candere proprie eſt albus  
eſſe, et propemodum fulgorem reddere. Vergilius in  
quarto Aeneidos:

Candens vaccæ media inter cornua fudit,

Horatius in odis:

Nube candenteis humeros amictus Augur Apollo,  
Inde per translationem deductū est, vt quæ ignita sunt,  
candentia dicantur. Horatius:

Ventre lamina candente nepotum  
Diceret vrendos.

Hinc deum sicut ardere ira, sic excandescere et incan-  
descere dictum est. Muse] id est, carminis, p̄synecdo-  
chen, causam pro effectu posuit. Pax] a vetere verbo Pax.  
 pago dicta est, vnde et cōpages et pactum, qd̄ preteritū  
habuit p̄egi. vñ et impigo impegi dicendū esse videt. et nō  
impingo, qd̄ impigi media breui syllaba facere deberet:  
sicut pepigi, a qd̄ id cōponit, facit. Nota] Aliqñ votum Votum,  
significat, quod deo promittitur alicuius rei impetrande  
vel exorāde grā aliquā desideriū, aut preces: sic dicimus  
rem euenisse ex voto et hic vota dicit. i. preces posuisti.

Sed quoniā plurimus] Hoc loco docile facit philosophia, ostendens quo ordine velit de rebus ad consolaudum Boethiū p̄tinentibus differere, et quod priuū, hoc est, in secundo libro, velit uti leniorib⁹ remedij, ut quasi prepareret eū ad actiora remedia p̄cipiēda. plurim⁹] id est, valde multis, hocq; magis ex usu loquē di hominū, qd̄ ex virtute h̄bi aut vera significatiōe dī. Affectus] Affectus, affectus dici id, quod greci vocat pathos, quod nostri hodie ignari Ciceronis et aliorū autorū latine loquētiū, passione animi vocat. Est aut affectus maior qdā animi motus, desinens tandem, nā si duret, iam nomine affectus emitit, et cōsuetudo diceat. itaq; ira affect⁹ est, iracudia vero assuetudo: affectionem aut Cicero vocat omnem promotionē non animi solum, sed et corporis. id: quod dialectici nostri dispositionē vocat: quemadmodum quod illibitum vocant, melius consuetudinem vel usum vel assuetudinem vocarent: ut sit affectio tremor, qd̄ ex metu prouenit, assuetudo vero tremor, qd̄ ex semo vel morbo relict⁹.

Incubuit] per metaphoram dictum est, id est, inuasit, proprie enim super aliud iacere. Verg.

Incubuit qd̄ toro.

Uti nunc mē.] dictum est ad illam figuram, sicut dicit⁹, sum letē mentis. Ouidius:

Et vultus melioris eris.  
habetque gratiam non indecoram illa forma dicendi.

## 92 Boethij de consolatione phi-

Non dum te validiora tecum.] Longe et crebre translationes  
contuncte sunt, et prope in allegoriam vertitur oratio.

IOHAN.  
MVR,

Non quidem pulsus es, sed aberrasti.] Loquitur  
ex Stoicorum sententia, qui aiunt hominem sapientem  
civitate depelli non posse, nisi ipse pravis cupiditatibus  
victus aberret ab ea. Cicero in paradoxis: Sapientis ani-  
mus magnitudine consilii, tolerantia rerum humanarum,  
contemplatione fortunae, virtutibus deniq; omnibus, ut  
inueniatur septus vincetur, et expugnabitur, qui ne ciuitate  
quidem pelli potest.  $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$   $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$ ,  $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$   
 $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$ . Hec verba sunt in exemplari, qd doctissimus Celsius  
mihi comodauit. Interpretantur autem sic. Sed  
vnus rex est vnus dhs. Habentur et sic in eodem margini  
asscripta.  $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$   $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$ : sed vnus  
dominus est, vnus rex. In epistola vero Medicollui pau-  
lo aliter  $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$   $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$ ,  $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$ . Unus dominus  
sit, vnus rex. Agricola vero hunc in modum legit,  $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$   
 $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$ .  $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$ . Sumptum est ex Homero q; in se-  
cunda Iliados rhapsodia sic inquit:

$\delta\mu\kappa\alpha\tau\theta\delta\mu\pi\alpha\lambda\alpha\kappa\rho\sigma\pi\in$   $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$ ,  
 $\tau\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\zeta\pi\alpha\nu$ . id est, non bonum multorum  
dominatio. vnus dominus sit, vnus rex. qd. vt Philippo  
Beroaldo placet yno versu sic reddipotest,

Nor opus vt multi, sed princeps imperet vnus,  
Rex vnus.

Possumus et sic reddere?

Non bona multorum dominatio. sit dominus, sit  
Rex vnus.

Tuq; ciuitatis] ciuitatis sapientum. Cicero in tertio de  
finibus de Stoicis hec tradit. Mundum autem censem  
regi nū nū deoꝝ in eumq; esse quasi communem yrbe,  
et ciuitatem hominum et deorum, et vnumquenq; nostrū  
eiūs mundi esse partem. Idem in paradoxis. Mors ter-  
ribilis est us, qrum cum vita omnia extinguuntur, non  
his, quorum laus emori non potest. Exilium autē terri-  
bile his qbus quasi circumscrip̄tus est habitandi locus,  
non his, q; omnem orbem terrarum, vnam yrbe esse di-  
cunt. Idem in Tusculanis questionib; Itaq; ad omni-  
rationem Teueri vob accōmodari potest. Patria est, vi-  
cūq; est bene. Socrates qdem cum rogaretur, Cur se  
esse diceret, mundanum inquit. Totius enim mundi se in-

colâz et cînâ arbitrabat. prosp. erudit' et Christian' poeta:

Non metu o exilium, mundus domus omnibus vna est.

Diuus Ambroſius in ſexto epiftolarum: Quocunq; acceſſerit ſapiens, vbiq; ciuis eſt, vbiq; ſua omnia intelli git, nufq; ſe peregrinu, nufq; hofpitem indicat. Theophrastus dicere ſolebat doctum hominem ex omnibus ſolum neq; in alienis locis peregrinum eſſe, neq; inope amicorū. Uetus adagium eſt: Quem terra patria, q; Proverbiis admonemur, virum ſapientem ac bonum, vbitumq; gen tium vixerit, felicem eſſe. Quidius in fastis:

Omne ſolum forti p artia eſt, vt p iſcibus æquor.

papinius in Thebalde:

Omne homini natale ſolum.

Eius exulare non eſſe] id eſt, non licere ei exulē eſſe, ſeu pati exilium. Deo iudicio exulare hic verbum eſt, rameti ſecus ſentiat Agricola. Potest et ſic exponi, Jus exulare hoc eſt, ius exulandi. vt apud Horatium,

Tempus abire tibi.

id eſt, tempus abeundi.

### Metrum ſextum libri I.

**C**VM Phœbi rádijs graue  
Cancri ſidus inæſtuat,  
Tum qui larga negantibus  
Sulcis ſemina credidit,  
Eius Cereris fide,  
Quernas pergaſ ad arbores.  
Nunquam purpureum nemus  
Lecturus uiolas petas,  
Cum ſæuis aquilonibus  
Stridens campūs inhorruit.  
Nec quæras auida manu  
Vernos ſtringere palmites,

94 Boethij de consolatione phis

Vuis si libeat frui.

Autumno potius sua  
Bacchus munera contulit.

Signat tempora proprijs  
Aptans officijs deus.

Nec quas ipse coercuit,  
Misceri patitur uices.

Sic quod præcipiti uia  
Certum deserit ordinem,  
Lætos non habet exitus.

RODOL.  
AGRIC.

[Quum phœbi radiis] Carmen hoc ex præcedentib⁹  
pendet: qd⁹ enim prædict⁹ philosophia velle se priuū ma-  
la ⁊ dolores Boethij mitioribus remedii⁹ mollire, vt sic  
deinde ad acriora medicamina p̄cipienda aptior fieret, in  
hoc carmine velut cōmuni quadam sententia ostēdit, in  
oib⁹ reb⁹ ita debere fieri, vt qd⁹ suo tēpore pagat: qd⁹  
aī tēp⁹ festinem⁹, vel extra tēp⁹ conemur aliqd, frustra  
nos ⁊ sine effectu laboratueros esse. Metrū ē glycomū, di-  
ctū ab autore Glycone, trimetrū, hoc est, trib⁹ pedib⁹ cō-  
stante, spondeo, ⁊ duobus dactylis. Dicit qui p̄ estatem,  
quum omnia feruent caloribus, serere volet, frustra spe-  
rabit messem, sic etiā p̄ h̄yemem violas non esse legēdas,  
nec vias colligendas vere, deus enim omnibus reb⁹ tē-  
pora sua dedit, qd⁹ q̄ non sequetur, non habebit letum si  
nem rerum suarū. Quū phœbi radiis graue rc.] tonū  
periphrasis est, i. circumlocutio estatis. Cancri] Can-  
cer est signum cœleste, in quo sol estate facit solsticium,  
quo tempore feruissima estas est. Negatibus] Ne-  
gare dicitur ⁊ verbis abnuere, vt Terent. in eunucho:

Ait aio, negat nego.

et opere non obsequi. Lucanus in primo:

Summisq; negatum State diu.

Sulcis] Sulc⁹ est cavitas oblōga illa, que inter terram  
vtrinc⁹ ab aratro disiecta in agr⁹ relinquit. Credidit]

Sulcus.  
Credo.

Credere proprie significat alicui fidem adhibere, ynde

credere dicimus, aliquando committere aliquid alteri,  
vel tradere vt pecuniam vel secretū: quia cuius fides nō  
credimus, illi fere non tradimus yllā rem [Quernas] Quercus.  
sic propriè facimus possessiūm a queru, nō quercinas,  
vt vñignis barbare dicit. est aut̄ quercus arbor glandifē  
ra ignota nostris regionib⁹. quod enim nos querum Robur.  
vocamus proprie robur dicitur. Purpureum nemus. ]  
non satis considerate posuit Boethius hoc adiectiūm.  
describit enim h̄yem quo tempore dicit ad legendas  
violas purpureum nemus non esse petendum: verum eo  
tempore nunq̄ nemus est purpureum: quoniam nulli tunc  
sunt flores, ergo parum circumspecte, quū orationem ad  
illud tēpus referat, vide dixisse purpureum nemus: nūl  
ad grēcā hui⁹ verbi proprietatē allusit. illi porphyreon,  
id est, porro phryomenon, hoc est, prorsus mistum & agi-  
tatū dicūt: inde etiam hic purpureum nemus dixerit h̄y-  
em velut ventis turbidū & inquietū. Nemus ] a grē Nemus.  
coneino. id est, pasco dicitur. qm̄ p̄fici p̄ nemora, que in-  
admodum adhuc multis regionib⁹ sit, armenta pasce-  
bant. Lecturus ] Lego proprie id quod colligo signi-  
ficat, vñ & legere literas dicimus. quoniam colligendo  
& coniungendo eas, verba, & ex his, sententias efficim⁹.  
Inhorruit ] i. iconcussus est vel exasperat⁹ Horrere pro Horreo.  
prie est metu vel frigore cōcuti. Juuenalis:

Simplex ne furor, festerita centum

Perdere, & horrenti tunicam non reddere seruo?

Vernos ] Uer sicut pleraq; latina a grēco er ductū est, Ver.  
p̄posita litera, sicut illi is, nos vis dicim⁹. Palmites ] Palmes.  
dicuntur rami vitium: qm̄ velut palpando adminiculis  
qbus sustentant, adh̄eret. Autumno ] Autiūmnu dictū Autumnus  
credo, quod is autor laborum omnipm, q p̄ totū annum  
colende terre, suscipiunt: quia autumnus est, q fructū  
laborum refert. Bacchus ] grēcū nomē est, quod deū Bacchus.  
vinis significat, & latine liber pater dicitur. Tempora] Tempus.  
Tempus a tendendo dictum videtur, qm̄ p omnia tenda-  
tur, & complectatur omnia. Aptans ] i. accōmodans. Apo.  
dictum est a vetere verbo apo pis pere, quod significat  
cōnecto, vñ & adipiscor, a quo adipiscor dr̄, sicut a facio  
facisco, & in proficisco. Hinc & apex dict⁹ est, q teste ffē Apex.  
sto pōpeio. filum erat laneum quo flamen caput circuli-  
gans, crines, ne spargerentur, continebat. Officijs.]

Officium.

Officium aliquando meritum significat vel beneficium. Cicero in 1. epistolarū. Ego omni officio ac potius pietate ceteris erga te satisfacio omnibus. Unde et officiosus dicitur in hac significatione. Quandoque significat id, quod quisque ex professione sua facit: sicut officium medici est sanare, officium fabri struere, officium boni viri recte facere. Sic Cicero librū officiorū appellavit, qm illic de officijs boni viri differit. Precepiti] a p̄e et caput dictum est, diciturq; mitti preceps, q; sic mittit ab alto, vt caput eius precedat, et sequantur pedes: Deinde et locus dicitur preceps, q; directe et ad perpendiculum in altum tendit, et non fastigiate et molliter. Via] ut ait Varro, a vehendo dicta est, quasi veha, quia p eam res vehuntur, sicut iter ab eundo dicitur.

Præceps.  
Via.  
Iter.

## ¶ Prosa sexta libri. I.

**P**Rimum igitur pateris' ne me pauculis rationibus statum tuæ mentis attingere, atq; tentare, ut qui modus sit tuæ curationis, intelligam: Tu uero arbitratus (inquā) tuo quæ uoles, ut responsurū rogato. Tum illa: Hunc cine, inquit, mundum temerarijs agi, fortuitisq; casibus putas? An nullum credis ei inesse regimē rationis? Atqui, inq;, nullo existimauerim modo, ut fortuita temeritate tā certa mouerentur. Verum operi suo conditorem præsidere deum scio, nec unq; fuerit dies, q; me ab hac sententiæ ueritate depellat. Ita est, inquit. Nam id etiam pauloante ceciniisti, hominesq; tantum diuinæ exortes curæ esse deplorasti. Nam de ceteris quin ratione regerentur, nihil mouebare. Papæ autem ue